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- REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

- PROGRAMI DHE PLANI
1 PUNES PER VITIN 2018

Drenas, janar 2018
0




N& mbéshtetje t& Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale dhe n& véshtrim t& nenit 76, pika 1, t& Statutit t&
Komunés s& Drenasit, dhe nenit 86, Drejtori i Drejtoratit pér Kulturg, Rini dhe Sport paraget kété:

PROGRAM DHE PLAN TT PUNIS PER VITIN 2018

DETYRAT F, DREJTORISE PER KULTURIS, RINT, SPORT,
BIBLIOTEKA, ARKIV,

Koordinon dhe organizon punét ng zhvillimin e kuolturés;
Udhgheqé aktivitetin e SHKA-ve amatore;

Kryen punét né lidhje me bibliotekat ¢ komunés;

Pérpunon, sistemon dhe formon fondin ¢ l&ndéve arkivore;
Mbrojtjen e vlerave kulturore;

Mbikqyré stafin e klubeve dhe ekipeve sportive ;

Organizon punén e klubeve dhe aktiviteteve sportive népér shkolla;
Menaxhon objektet sportive;

Udhgheqé aktivitetet me rinin;

Organizon dhe udhéheqé trajnimin me t& rinjét.

PROGRAMI I DHE PLANI I DREJTORIT TE DREJTORISE PER KULTURI, RINI DAL,

SPORT

Pér 18 realizuar detyrat dhe obligimet e pércaktuara me Statutin e komunés dhe dispozitat
ligjore,gjaté vitit kalendarik 2018, drejtori i kétij institucioni do t& pérgendrohet n€ parashtrimin e
objektivave pér DKRS-nég; -

Do t& pércillen mbledhjet e Bordit;

Do t& vejmé bashképunim me Drejtori-Ministri pérkatése;

Do té prezentohen projekte ideore né organet pérkatése;

Bashképunimi do (& jeté me struktura e institucione tjera;

Gjaté kétij viti do t& vazhdojmé& me aktivitetin e koordinimit dhe organizimit t&
punéve né zhvillimin dhe avancimin e kulturés né trevén e Drenasit;

S& bashku mé pérgjegjésit e sektoreve do t& bashk&veprojmé qé t€ intensifikohet
aktiviteti n& SHKA-t& amatore népér vendbanimet dhe lokalitetet e komunés;

Synim tjetér i Drejtorisé do t& jeté angazhimi né punét e pasurimit t€ fondit t€ -
biblotekave t& komunés

Njé segment tjetér i réndésishém i aktivitetit t& Drejtorit do t& jet€ edhe ndihma e
pérgéndruar n& pérpunimin, sistemimin dhe formimin e fondeve (& léndéve arkivore;
Preokupim i Drejtorit gjaté kétij viti do t& jeté né mbrojtjen e vlerave kuliurore dhe
trashégimisé kulturore né komunén tong; 7

Drejtori i késaj drejtorie do t& angazhohet edhe n& mbikqyrjen e stafit t& klubeve dhe
ekipeve sportive q& garojné né rangje t& ndryshme t€ Kosovés

Angazhim i drejtorit ,né gendér t& vémendjes do t& jeté edhe menaxhimi i objekteve
sportive;



¢ Bashkarisht me pérgjegjésit e sektoreve do t& ndihmojé edhe udhghegjen e
aktiviteteteve me rininég;

* Drejtori do t& kordinon dhe ndihmon edhe organizimin dhe udhéhegjen e trajnimeve
me t& rinjt.

Organizimi i Brendshém

Pér realizimin sa m& & sukseshém t& t& gjitha detyrave dhe obligimeve q& burojn& nga sfera e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit & objektivave tjera q& pérfshin ky rrafsh, pér pérmbushjen e synimeve
pér t’i plotésuar kérkesat e auditorit q& konsumon vlerat kulturore e pér t& kryer sherbimet e
pérgjithshme DKRS, angazhon njé staf profesional, né mesin e & ciléve jan& njé strukturé prej 1
punétor me master, 3 me fakultet, 1 me Shkollim t& lart& profesional, 4 me Shkolla t& mesme. Pra,
pér pérmbushjen e detyrave, q& pérfshing fusha e Kulturés, Rinisg, Sportit, Bibliotekave, Arkivi jang
t¢ angazhuar 10 punétorg. Véshtruar sipas sektoreve struktura organizative dhe profesionale gjaté
kétij viti do t& ket&, kétg pamje.N& vazhdim paraqesim skemén organizative.

SKEMA ORGANIZATIVE

Drejtori i Drejtorisé

Seltori i Kulturés Selktorl [ Rinis# Sektori i Sportit
y i 4 4
Shef i Sektorit | Zyrtar péreini 1 Shef ptr Sport e Rini| 1

Zyrtar pér kulturé |

!

Arkivi Rojtar 1
Zyrtar i larté pér arkiv =~ 1
Zyrtar pér arkiv 1
Biblioteka
4

Bibliotekist Drenas 1
Bibliotekist Arllat 1
Bibliotekist Qéndrest 1
Bibliotekist Komoran 1




Sektorii Kulturés

Objektivat kryesore t& Sektorit t& Kulturés jané té pérqéndruara né realizimin e kétyre
punéve dhe detyrave;

Pérgatitja e raportit t& punés pér vitin 2017 dhe programit pér vitin 2018,

Analiza e punés dhe aktiviteteve me SHKA-t& ¢ bashkésive lokale t& komunés sé Drenasit;
Konsultime me arsimtarét e muzikés t& shkollave fillore rreth festivalit t& grupeve artistike t&
shkollave fillore rreth kritereve pér vitin 2018.

Pérgatitja e propozimeve pér festlvalm e GKA dhe shpérndarja e tyre né shkolla ku zhvillohet
aktiviteti,

Program artistik per dit€ t& pavaresisg;

Pérgatitjet p&r sofrén poetike Ymer Elshani, 2018

Sofra poetike Ymer Elshani 2018.

Program artistik p&r 14 gershorin ditén e ¢lirimit t&€ Drenasit.

Program artistik pér mérgimtarét.

Koordinimi rreth riaktivizimit t& mundsh&m t& shoqérive amatore né zona rurale

Angazhimi i dy shfagjeve nga teatri;

Pérkrahja e projekteve pér botime, furnizim me literaturé etj, rreth shtaté projekte.

Pérgatitjet pér Festivalin, Ditét e humorit Drenasi 2018.

Manifestimi Ditét e humorit Drenasi 2018.

Sektori i Rinisé

Alktiviteti rinor né komunén toné do té pérfshijé kéto segmente té punés:

Pérpilimi i planit t& aktiviteteve rinore pér vitin 2018,
Seminar mbi t& drejtat e t& rinjéve,,Dhuna né familje”.
Pérkrahja e projekteve rinore deri katér projekte qe kané né qendel t€ aktivitetit rining.

civile;

Aktivitete sportive né bashkepumm me Sektorin e Spotit;

Tribuné dhe ligjérata pér ruajtjen dhe mbrojtjen e ambientit si dhe shéndetit népér zona
turale;

Revista rinore;

Aktivitete me Handikosin dhe shogatén e shurdh memecéve;

Mbrémje rinore pér nder t€ dités s& ¢lirimit t& Drenasit;

Mbajtja e muajit rinor;

Ekspozité pér festat e Néntorit;

Fushaté pér parandalimin e AIDS-it, ligjérata,debate dhe tribuna me t& rinjt;
Analizé e punés njévjeqare.

Tribung pér vetédijésimit dhe edukimin e t& rinjéve dhe mundésin e kyqjes né jetén shoqérore



Sektori i Sportit

Programi pér zhvillimin e sportit dhie organizimin e tij né kété komuné do t& pérmbajé kéto
objektiva:

Pérgatitja e raportit t& punés pér vitin 2017 dhe programit t& punés pér vitin 2018;
Trajnim pér refer, trajner n€ futboll, hendboll,boks etj;

Ké&shillime profesionale me klube sportive dhe sportist;

Takim pune me klubet sportive t& regjistruara sipas Ligjit t& Spmtlt

Turnire pér nderé t€ festave kombétare dhe shtetérore.

Pagesa ¢ kootizimit dhe licencimit t& klubeve p&r sezonén pranverore~vjeshtore;
Ndihmé shoqatave spottive;

Kroset komunale- pranveror vjeshtor;

Garat e pioneréve dhe t& rinis& shkollore;

Turnir memorial-tradicional n& futboll;

Bashképunim dhe pércjellje t& ushtrimeve dhe ndeshjeve sportive t& klubeve tona;
Analizg e punés njé vjeqare e Sektorit t& Sportit;

Pérkrahja financiare e 12 projekteve t& klubeve dhe shoqatave sportive
Manifestimi pér zgjedhjen e sportistit t& vitit 2018.
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ARKIVI

Arkivi historik né Drenas 8shté i tipit t& p&rgjithshém, léndén q& posedon dhe e ka ng ruajtje t&
pérhershme, kryesisht pérmban dokumentacion me karakter ekonomik, social, politik, pronésoro-

- juridik dhe sistemor. Njéherit posedon edhe me t& dhéna historike t& vendbanimeve né teritorin e
komunés s& Drenasit dhe regjionit t& Drenicés.

Do ti kushtohet kujdes i veqant (respektimi i ligjit) [&ndés arkivore jasht& arkivit (n&pér organizata
né teren).

Duhet t& sigurohen raftat pér kompletimin ¢ fondeve g& ende nuk jang t& vendosura né rafta.

Do t& bihén vizita né & gjitha arkivat e organizatave t& ndryshme pér tu njohur mé pér se aférmi me
giendjen e léndés.

Do t& tubohen dhe t& merren memoaret — kujtimet e individéve t& caktuar p&r ngjatje t& caktuara si
céshtje sistemore pér arsim, shéndetési, ekonomi dhe [8mit shoqérore gjaté periodés s& sundimit t&
dhunshé&m, njiherit né ményré t& veqant do t& merren kujtimet nga personat e vjetér pér ngjatjet e
caktuara,

Depoja do t& mbikqyret , kujdeset pér 1éndén n& depo vurjen e kutijave né rafte t€ caktuara, ajrosja,
kontrollimi i temperatures si dhe evidentimi i fondeve. Gjaté késaj periudhe qytetaréve nga sh&rbimi
i mbrendéshém dhe i depos do t& ju ofrohén dokumente t& ndryshme si deshmi dhe qertifikata. Plani
detal mujor javor dhe ditor mbetet n& Arkivin Historik né Drenas.



Biblioteka

Gjaté vitit 2018 do té punchet kryesisht ng:

Sigurimin e fondit t& librave;

Klasifikimin e librave sipas natyrés dhe veprimtarive.
Pérpunimin e [ibrit.

Klasifikimin e librit,

Dhénia e signaturave librit,

Pérpunimin e Katalogut t& bibliotekés,

Renditjen e librave né rafte . ‘

Biblioteka do t& shtoj numrin e lexuesve.

Dhénjen e librit n& lexim.

Pranimin ¢ librave nga lexuesit.

Evidentimin e lexuesve me kartona t& lexuesve.

Do t& kryhen edhe punét tjera si ato administrative dhe pastrimi i librit dhe lokalit né
pérgjithési.

MASAT PROPOZUESE Tit DREJTORATIT PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Krahasuar me planin e punés, obligimet ligjore dhe burimet buxhetore, vierésojmé se pjesa gendrore
e objektivave pér vitin 2017 né [&min e Kulturés, Rinisé dhe Sportit jang p&rmbushur por pér t& pasur
njé jetd mé t& begatshme kulturore dhe sportive n& Drenas mendojmé se imperarativisht jang kéto
objektiva, t& cilat nuk mund t& p&rmbushen veq me buxhetin e paraparg pér vitin 2017,

Ndértimi i Stadionit faza e dyté

Ndértimi i Parkut Vasilevé

Ndértimi i njé Shtépie t& Kulturés

Ndértimi i njé Qendre Rinore

Sigurimi i njé objekii pér zhvillimin e aktivitetit t¢ SHKA Ymer Alushani, Bushat
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Domosdoshméri ¢ funksionimit mé t& miré &8 DKRS-sé dhe krijimit t& hapsirés dhe ambientit mé t€
miré pér té rinj, pér kété qéllim &shté e domosdoshme mbéshtetja e t& gjitha organeve t& Komunés s¢
Drenasit q& t& kéto projekte t& sendertohen gjaté vitit & kemi hyré sipas planifikimit.



PLANI FINANCIAR SIPAS MUAJVE TE VITIT

SEXTORI T KULTURIES

JANAR
Nr. | ‘Aktiviteti T PETEN | Mall.sher. | subvencione
1. Pérgaditja e 1ap01t1t te punés pel vitin 2017 / / ‘
2, Hartimi i planit t€ pungs pér vitin 2018 / /
3. Konsult me arsimtarét ¢ edukatés muzikore pér / /
Festivalin e GKA-ve
4, Bisedé me grupe amatore pér aktivizimin e / /
SHKA-ve.
“Nr, | Aktiviteti S 71 Mall.sher, | subvencione -
. Program altlStIk pet dtte 8 pavawsme / 500€
2. Pjesémartja ¢ SHKA-ve n efestivale dhe / /
manifestime
_MARS N ,
Nr.'| Aktiviteti -~ LR | Mall,sher. | subvencione.
1. Ndihmé financiare pel SHKA / 2.500
2. Pregaditjet p&r mbajtjen e softes poetike
GItISC]urnrirrerenressersinniorcormniennerenmmmmiss foossnnns3.000€
‘Nr, | Aktiviteti =" : ~=:| Mall.sher, | subvencione -
i, Ndihmé pér grupet amatore, kuitumle ! 1.500€
2. Softa poetike,, Ymer Elshani 2018 300€ 1.000€
3. Pérgaditja e njé premiere nga teatri / 1.000€
4 Koordinimi me SHKA-t& lidhur me aktivitetet / /
MAJ . _
Nr, | Aktiviteti. : : S ‘| MalLsher. - | subvencione
1. Pjesémartja ¢ SHKA-s€ né festwale & Ildl yshme / /
2. Pérgaditjet pér kremtimin e dités s& ¢lirimt & / /
Drenasit




QERSHOR

Nr. | Aktiviteti =70 T “|'Mall.sher. | subvencione -
1. Program per ditén ¢ Clnmnt t& D16na31t 300€ 1.500€
2. Shfagja e nj€ premiere nga teatri / /
4. Pjesémartja e teatrit né festivalin e teatrove- / /
komedive né Mitrovicé
€T 11T O PP 600€ vorrenn 5,000 €
KORRIK -
Nr. | Aktiviteti D - | MalLsher. | subvencione '
1. Koncert pér bashkatdhetal / 1.500
2. | RFBSH Drenasi 2018 / /-
Nr.  [‘Aktiviteti - e ‘Mall.sher. | subynecione
1 Analiza e punés gj'lshtenuume / /
SHTATOR I
Nr. | Aktiviteti e [ Mallsher. | subvencione
1. Formimi i gr uplt seleksmnues pel humouad 2018 / /
2. Vazhdimi i punés me SHKA (8 bashkive lokale / /
3. Repriza ¢ premieres nga teatri / /
L 113 1T T P PP TP TP PP PPN 0€ e 1.500........
TETOR
Nr. | Aktiviteti | Mallsher. | subvencione
1. Mbajtja e ditéve t& humorit 2018 300€ 500€
Angazhimi i njé shfaqje nga teatri kombétar / /
3. Java e filmit kosovar / /
NENTOR
Nr. | Aktiviteti- Mallsher, | subvencione
| Koncert per nder t& festave t& Néntorit / | 300€
2. Pjesémarrja e rapsodéve n& Skenderaj / /




DIJETOR

Nr. | Aktiviteti Mallsher. | subvencion
. Program pér vit t& ri / 1.000
2. | Raporti i punés pér vitin 2018 / /
3. Pérgaditja e programit t& pungs pér vitin 2019 / /
Gjithsefonmniimssn 300€.....000ene 1.800€
TOTALL. oo 900€ (mallra dhe shérbime)
................................................................. 11.300€ (Subvencione)
SEKTORI I SPORTIT
Nr.-| Aktiviteti - S aiee o i 'MIall &sherb, | :Subvencion
1. Pérgatitja ¢ 1ap01t1t te punes pér Vltm 2017 / /
2. Hartimi i plan-programit t& punés pér vitin 2018 / /
Nr. | Aktiviteti “7|:Mall&sherb. | Subvencion - -
1. Ftesa pér 'npllklm / /
2, Turnir pér nder & 28 shkurtit festes komunale / /
‘Nr.- '-Aktmtetl S sl Mall&sherb., | Subvencion ¢
1. - Pércjel lja dhe keshllllme plofesmnale me klube / /
sportive dhe me (& gjithé sportistét-trajnime
2. Ndihmé financiare KI1,,Drenica”, KF,,Feronikeli” / 23.300€
dhe klubet tjera (s.pranveror)
3. | Ndihmé shoqatave sportive dhe individéve / /
GJithSejivisiiirivinireii 23.300€
Nr. | Aktiviteti = i | Mall&sherb, | Subvencion -
I. Krosi komunal planvelm 600 €
2. Ndihmé materiale shkollave (futboll,hendboll et].) / /
Nr. | Aktiviteti : : i o Mall&sherb.,:| Subvencion:
1. Garat ¢ plonet gve dhe rinisé shko[iole 1.200 € 500€




[2. | Turnir memorial-tradicional né futboll t& vogél |/ | 1.500
6.QERSHOR:
Nro' | Aktivitefi. | Mall&sherb: | Subvencion®
1. Turnire spmtlve pér ndet 18 dités sé (;Immtt te / /
Drenasit .
3. Ndihmé klubeve sportive /. 10.000€
GJIERSE].uvuiiiiiiiniiiiiiiiiii e 1.800€.......... 12.000€
KORRIK
Nr. [Aktiviteti =7 o an i { Mall&sherb, | Subvencion
1. Kampet verore pér plonei(futboll dhe hendboll etJ ) / /
GUSHT
Nr, | Aktiviteti - Lo o .| Mall&sherb. | Subvencion ~ -
. Aktivitete spomve pel bashkatdhet‘n / /
SHTATOR
Nr. | Aktiviteti : L ‘| Mall&sherb. | Subvencion
1. Turnir memorial- tladlcmml né hendboll / /
Gjithseju i, wl e /
'N’i‘i | Aktiviteti e | Mall&shierh. |- Subvencion:
1. | Krosi komunal V_]GShtOI 600 € /




NIENTOR

Nr. [ Aktiviteti = | Mall&sherb. | Subvencion”
1. Turnire t& hapula spoxtlve per festat e néntorit / /
DHJETOR

NI | Aktiviteti - | Mali&sherb, | Subvencion

1, Analiz€ e punes nJeVJeqale e sektorit t& sportit / /
2. Manifestim pér zgjedhjen e sportitstit € vitit 2016 |/ 1,000
GHRSC] oo e e en R nes 600€.............1.000E. ...

TOTALL ccoonvrvnnvinsnnssnssnssnssssssssersrenenen 2.400 € (Mallra dhe sherbime)
36.300 € (Subvencione)

SEKTORI I RINISI
JANAR
Nr. | Aktiviteti e ' © | Bugjeti- Subvencione

l. Pérgaditja e raportit vitin 2017 dhe pelpllmn i plamt 8|/
punés pér vitin 2018

SHKURT

Nr. | Aktiviteti ' ' o ~ | Bugjeti-subvencione

1, Takime pune me OJQ-t&, grupet rinore, informim rreth | /
aktiviteteve dhe shpallja e ftess pér aplikim.

MARS

Nr. | Aktiviteti B ' Bugjeti-subvencione

1, Projekti,,Edukimi dhe vet&dijésimi i rinisg, dhuna né /
familje dhe trafikimi i qenieve njerézore”- debate dhe

tribuna
2. Aktivitete rinore né bashkpunim me sektorin e sportit | /
GJIthSEjiuiuirisininiiriii e /




PRILL

Nr. | Aktiteti | Bugjetisubvencione
1. Pastrimi i qytetit /

2. Revista 600€
MAJ_ - I . I
L. 'I‘11bune dhe llgjeiata pe1 ,,Ruajtjen e amblennt dhe /

shéndetit” népér zona rurale

QERSHOR
_;Nl'.- . Akt}v]fetl T B“gjeti-subvencione -
1. Mbrémje rinore ar geluese pei ndel dltes sé Qhumlt 300€

2. Ndihmé 0JQ-ve -Handikosit 500€

Gjithsejo.... e 1,400 €

KORRIK

Nr, | Aktiviteti - - o | Bugjeti-subvencione -
l, /

GUSHT

Nr. | Aktiviteti - o ST s ] Bugjeti-subyencione

1 Akdtivitete t& ndlyshme me hendlkosm d e shoqaten e |/

sihrdh&memecéve

2.. | Pérgaditja pér muajin e rinis€ /

SHTATOR

Nr. | Aktiviteti | Bugjeti-subvencione

2. Muaji i rinisé 1.000 €

Gjithseji...ooon

1

...1.000 €




TETOR

Nr. [ Aktiviteti T " [ Bugjeti-subvencione
1. Trajnim i t& rinjve ,,I riu pel te riun”- paxandahml i /
dukurive negative: prostitucioni, duhani, narkomania,
alkoolizmi
NENTOR:
‘Nr. .| Aktiviteti ; “|'Bugjeti-subvencione
1. | Ekspozité pér festat e nentout /
DHJETOR:
l. Fushate peL paland'ﬂlm té AIDS 1t-hg| emta dhe debﬂte /
2, Analiza njé vjeqare ¢ punés /
GJIRSE it e /e
TOTALL......ooivivinnenns berrererraarennyreenreninn 2.400€ (Subvencione)

TOTALI: KULTURA- subvencione:11.300,00

............

Mallra dhe shérbime: 900,00

SPORTI- subvencione:  36.300,00............ Mallra dhe shérbime; 2.400,00
RINIA- subvencione: 2.400,00............. Mallra dhe shérbime: /

Gjithsej: subvencione

50.000,00 .....0niininn

Mallra dhe shérbime: 3.300,00

Drenas, 17.01,.2018
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Drejtori:




